Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

MSW-05

Social Psychology Communication and Social Work

(सामाजिक मनोविज्ञान संचार एवं समाजकार्य)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Second Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Social Psychology and also discuss its importance and scope.

सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए तथा इसके महत्व व क्षेत्र की भी विवेचना कीजिए।

- 2. Write the concept of attitude and describe its determinants and characteristics.
 - अभिवृत्ति की अवधारणा लिखिए तथा इसके निर्धारक तत्वों एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 3. What do you mean by motivation? Write its various types.

प्रेरणा से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों को लिखिए।

4. Define formal communication and also discuss its types.

औपचारिक संचार को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Meaning and characteristics of perception प्रत्यक्षीकरण का अर्थ एवं विशेषताएँ
- Cultural Determinants सांस्कृतिक निर्धारक
- Heredity वंशानुक्रम
- 4. Barriers of communication संचार की बाधाएँ
- Written communication लिखित संचार
- Communication network संचार नेटवर्क
- Characteristics of Leadership नेतृत्व की विशेषताएँ
- Defence mechanism सुरक्षा मनोरचनाएँ

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Social psychology is helpful in understanding the person. (True/False)
 सामाजिक मनोविज्ञान व्यक्ति को समझने में सहायक होता है।
 (सत्य/असत्य)
- 2. 'Samajik Vaiyaktik Seva Karya' book was not written by P. D. Mishra. (True/False) 'सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य' पुस्तक पी. डी. मिश्रा द्वारा नहीं लिखी गई। (सत्य/असत्य)
- 3. Family is not a first school of socialization.

(True/False)

परिवार सामाजीकरण की प्रथम पाठशाला नहीं है।

(सत्य / असत्य)

 4. 'Id' is related by birth.
 (True/False)

 'इदम्' जन्म से सम्बन्धित है।
 (सत्य/असत्य)

5. 'Oral Stage' is related with socialization stages.

(True/False)

'मुखावस्था' सामाजीकरण की अवस्था से सम्बन्धित है।

(सत्य / असत्य)

- 6. 'Levels of aspiration' is a part of personal social motive. (True/False) 'आकांक्षा का स्तर' व्यक्तिगत सामाजिक अभिप्रेरक का एक भाग है। (सत्य / असत्य)
- 7. According to Bogardus there are five types of leader.
 (True/False)
 बोगार्डस के अनुसार नेतृत्व के पाँच प्रकार हैं। (सत्य/असत्य)
- 8. Laboratory experiment method is not related with study of social behaviour. (True/False) प्रयोगशाला प्रयोग विधि सामाजिक व्यवहार अध्ययन से सम्बन्धित नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 9. 'Proxemics' is related with non-verbal communication.
 (True/False)

'प्रोएक्सेमिक्स' अशाब्दिक संचार से सम्बन्धित है।

(सत्य / असत्य)

10. 'Physical Barriers' are related with barriers of communication. (True/False)

'भौतिक बाधाएँ' संचार की बाधाओं से सम्बन्धित हैं।

(सत्य / असत्य)

MSW-05 330

(B-75)